141 A.S.M., cart. 671, 1211, maggio 14, Pavia, e cart. 672, 1230, maggio 15,
Pavia.

142 A .S .M ., cart. 671, 1211, maggio 14, Pavia; cart. 672, 1230, maggio 15, 
Pavia. Si veda pure M . M ontanari, L’alimentazione. . .  dt., p. 252, cui si rimanda 
anche per le indicazioni relative ai polittici, e F. G abotto-V. L eg é , Le carte dell’Ar
chivio Capitolare di Tortona (sec. IX-1200), Pinerolo 1905, XXIX, doc. CCX, p. 245.

143 A.S.M., cart. 674, 1269, febbraio 2, Pavia.
144 A.S.M., cart. 674, 1271, maggio 24, Pavia. Le terre erano situate ad Aqua

rolum.
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tiche site ad Pissalasmum concessi nel 1317 a Guglielmo de Omnebono 
di Voghera con i figli Giovanni e Giacomino 145. Il fitto previsto era di 
sei lire per le case, gli edifici ed il torchio posti sul sedime, da pagarci 
metà a Pasqua e metà a Natale, più uno staio pavese di frumento per 
ogni pertica di terreno, da condurre a Pavia nel solarium del mona
stero ogni anno a S. Michele « cum expensis omnibus que fierent pro 
ipso ficto gerendo modo aliquo ». Oltre a quelli summenzionati c’è sol
tanto un altro documento che testimonia l ’esistenza dei censi parziari a 
quota fissa. Si tratta di un’investitura perpetua, fatta nel 1240, di due 
fondi, uno di 12 l ’altro di 6 pertiche, siti « ad Sanctum Victorem in 
Vox Magna », che prevedeva un censo di sei staia di frumento oltre alle 
spese annuali relative alla riscossione del fitto 146.

Sembra di poter rilevare che il monastero cercasse di salvaguardarsi 
dalla svalutazione dei canoni e da un lento processo di estromissione 
del proprietario a vantaggio del concessionario, concedendo i propri beni 
solo attraverso investiture che prevedevano un censo in natura in quote 
fisse o parziarie. Un ulteriore consolidamento della posizione del mona
stero pare attestato dalle consignationes del 1346 che lasciano supporre, 
come si è visto, l’introduzione della conduzione diretta.

Anche se i dati sono troppo ridotti per avanzare ipotesi sulla re- 
muneratività degli affitti riscossi dal monastero, si può peraltro rile
vare che almeno in due casi, quelli relativi ai contratti del 1269 e del 
1317, ci sembra si possa parlare di censi congrui. Infatti, nel primo

145 A.S.M., cart. 675, 1317, febbraio 20, Pavia. Il sedimen era ubicato « dever
sus sedimen et domos dicti Guillelmi videlicet a palestrata porte Magne quam habet 
dictum monasterium penes palestratam hostii que est deversus Laquedocium, per 
rectitudinem ab ipsa palestrata videlicet porte predicte penes palestrata dicti hostii; 
que ambe palestrate sunt deversus domos et sedimen dicti Guillelmi. Altera vero 
pars. ..  remanet dicto monasterio ita quod unus murus medius vel sepis u n a . . .  
debeat expensis comunibus dictarum parcium faciendo ipsum murum vel sepem pro 
divisione utriusque partis et intus utramque partem affictatam et non affictatam pro 
minori incommodo cuiuscumque ex ipsis partibus ab ipsa porta usque ad dictum 
hostium vel penes ad arbitrium dicti fratris Syclerii si discordia inde foret. Ita quod 
anditus, regressus et exitus per dictam portam liber et amplus sit et comunis pro 
plaustris caregatis et non caregatis ». II sedime veniva concesso « cum torculari syto 
in dicta parte dicti Guillemi et filiorum et cum utensilibus ipsius torcularis, manutente 
dicto Guillelmo et filiis dictum torcular et utensilia in ea bonitate qua nunc sunt et 
edam . . .  domos et hedificia similiter ».